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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na analýzu vadných fotovoltaických panelů.

V úvodu jsou popsány důležité fotovoltaické procesy. Následně se práce zabývá rozdělením a

výrobou fotovoltaických článků. Jedním z cílů práce bylo analyzovat možné vady a poškození

fotovoltaických panelů. V závěru je provedeno měření závislosti výkonu panelu na zastínění a

porovnání funkčního a defektního panelu.

Klíčová slova

Fotovoltaický článek, fotovoltaický panel, defekt, degradace, typy solárních článků,

fotoelektrický jev, parametry panelů.
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Abstract

The master theses is focused on the analysis of defective solar panels. The introductions

explains important photovoltaic processes. Then the work handle with distribution and

production of photovoltaic cells. One of the objective of this work was to analyze the possible

defects and damage of photovoltaic panels. In conclusion is the measurement where is shown

dependence on power of photovoltaic panel to shading and comparison of functional and

defective panel.

Key words

Photovoltaic cell, solar panel, defect, degradation, types of solar cells, photoelectric

effect, parameters of panels.
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Seznam symbolů a zkratek

E [J] .................. energie

h [J∙s] ................ Planckova konstanta (6,625∙10
-34

J∙s)

v [Hz] ................ frekvence elektromagnetického záření

c [m/s] ............... rychlost světla ve vakuu (3∙10
8

m/s)

 [m] ................. vlnová délka [m]

EPT…… ............ energy payback time

V-A………… ..... voltámperová

ISC [A]………… zkratový proud

IL [A]……………proud generovaný světlem

UOC [V]…………napětí naprázdno

PMPP [W]……… maximální výkon

MPP………… ... bod, ve kterém se nachází maximální výkon ve V-A charakteristice

FF… ................... fill factor

µ [%]… .............. účinnost

E [lx]…. ............. intenzita osvětlení

AC [S]… .............. plocha FV článku

Rm [Ω]… ............ vnitřní odpor

Um [V]… ............ napětí, při kterém dodává článek maximální výkon

Im [A]… .............. proud, při kterém dodává článek maximální výkon

ELCD… ............. elektroluminescenční metoda
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Úvod

Slunce je trvalým zdrojem energie pro naši planetu, proto je velice výhodné tuto energie

umět zpracovat. V dnešní době využíváme fototermální přeměnu a to zejména v kolektorech,

a přeměnu tepelné energie na energii elektrickou ve fotovoltaických panelech. Věda, která se

zabývá přeměnou tepelné energie na energii elektrickou, se nazývá fotovoltaika a její počátky

sahají až do 19. století. Hlavní skok však zaznamenala až v posledních 20 až 30 letech.

Úkolem předkládané diplomové práce je nastudování technických možností fotovoltaických

panelů a zhodnocení možných defektů, které by ovlivnily fuknci panelů. Zabývá se vznikem

defektů při výrobě, přes manipulaci až po defekty při provozu.

Fotovoltaické panely mohou být degradovány různými defekty. Těmito defekty je

například delaminace, proražení či vyhoření bypassové diody, degradace tenkovrstvých

panelů, praskliny, horká místa, vadné pájení přechodových odporů, lokální zkraty ve struktuře

solárních článků, šnečí cestičky atd. Všemi těmito vadami bych se tedy chtěl nadále zabývat.

Pro praktickou část diplomové práce jsem si vybral fotovoltaické panely umístěné na budově

ZČU. Budu porovnávat dva panely stejného typu - fungující a rozbitý. Další měření se bude

zabývat vlivem stínění na fotovoltaický panel.
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1 Fotoelektrický jev

V roce 1839 byl objeven Alexandrem E. Becquerelem fotoelektrický jev a následně

v roce 1905 Albertem Einsteinem popsán vnější fotoefekt, tedy fotoemise. Za tento objev

dostal Nobelovu cenu. V dnešní době není znám pouze Einsteinův vnější fotoefekt, ale také

fotoefekt vnitřní, který se skládá z fotovodivosti a z fotovoltaického jevu. [1,2]

1.1 Fotoemise

Každé záření je charakterizováno korpuskulárně vlnovým dualismem, tedy že se dané

záření může chovat jako částice tak i jako vlnění. Je složeno z částic (fotonů), které v určitých

podmínkách vykazují vlastnosti vlnění. Energie, kterou nesou částice, je dána následujícím

vztahem (1.1):

(1.1)

Po dodání takovéto energie na povrch materiálu se mohou valenční elektrony

z krystalické mřížky odtrhnout. Avšak nezáleží pouze na energii, ale také na vlnové délce

záření a vlastnostech materiálu. [1,2]

1.2 Fotovodivost

Fotovodivost je zvýšení elektrické vodivosti absorpcí kvanta záření uvnitř pevné látky,

tedy pohlcení elektromagnetického záření. Po této absorpci může být některý elektron vázaný

v pevné látce vybuzen do vyššího energetického stavu, tudíž se z něj stává volný elektron.

Tento elektron následně může zprostředkovávat zmíněnou vodivost.[1,2]

Některé krystalické polovodiče, jako jsou například křemík, germanium, sulfid olova

atd., jsou poměrně špatné vodiče, avšak po dodání dostatečně velké externí energie přecházejí

do vodivostního pásu. Tato energie musí být dostatečně velká na to, aby elektrony překonaly

zakázané pásmo.[1,2]

Jestliže připojíme k takovému materiálu baterii (Obr. 1.1), dojde k transportu náboje a

obvodem poteče proud. Záření tedy podporuje vznik tohoto proudu, který je v podstatě

zajištěn baterií. Přímá přeměna energie záření na elektrický proud zde ještě nenastává.

Energie záření se sice mění na energii elektronů uvnitř látky, ale energie nutná k tomu, aby

nastal jejich usměrněný pohyb, tj. elektrický proud se odebírá z baterie. Aby působením
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záření mohly vznikat volné náboje, musí energie dopadajících kvant stačit na to, aby

překonala energetický rozdíl mezi valenčním pásem a vodivostním pásem polovodiče. [2]

1.3 Fotovoltaický jev

K přeměně energie slunečního záření na elektrickou energii, potřebujeme zejména volné

elektrony a elektrický potenciál, který je uvede do pohybu. Tyto volné elektrony jsou

přítomny v každém kovu. Avšak je zde komplikace, jak elektronům dodat potřebnou energii a

jak tok potřebným směrem usměrnit. [2,3,4]

Jestliže na povrch kovu dopadá záření, dochází k uvolnění elektronů. Pokud je energie

dostatečná, elektron vylétne z mřížky a zanechá po sobě kladný náboj neboli díru. Pokud

energie není dostatečná, elektron je přitažen zpět k díře a energie je vyzářena ve formě

neužitečného tepla. Pro efektivní účinnost je nutné, abychom zajistili, že před navrácením do

děr, prošly elektrony elektrickým obvodem. To zajistíme využitím polovodičů. Polovodiče

jsou látky svými vlastnostmi ležící mezi kovy a izolanty. Rozdíl mezi polovodiči a kovy je

ten, že polovodiče nemají volné elektrony, které však mohou vzniknout buď zahřátím, nebo

po dopadu slunečního záření. K oddělení elektronů z děr je nutné, aby v polovodičích vznikl

P-N přechod. [2,3,4]

Nejběžnějším polovodičovým materiálem je křemík, který sám o sobě nemá volné

elektrony. Jeho kovalentní vazby však nejsou tak pevné, a proto stačí poměrně malé množství

energie k uvolnění elektronů z vazeb. Křemík v malé míře vede elektrický proud i při

pokojové teplotě, protože energie je dostatečná na to, aby některé elektrony z valenčního pásu

excitovali do pásu vodivostního. Se zvyšující se teplotou vodivost roste. Pokud ho však ještě

Obr 1.1 Fotovodivost
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záměrně znečistíme určitými cizími atomy, může výsledná sloučenina získat žádoucí

elektrické vlastnosti. Dotace se provádí nejčastěji troj či pěti mocnými prvky a mění se

v širokých mezích podle toho, jaká se požaduje výsledná vodivost materiálu. [2,3,4]

Pokud přidáme jeden atom příměsi na 10
6
Si, výsledná vodivost se změní velice silně. Při

pokojové teplotě je v 1mm
3
Si 10

16
nosičů náboje. Po dodání cizích atomů jejich koncentrace

vzroste od 10
18

do 10
22

/mm
3
. Takovéto polovodiče poté nazýváme dotované, neboli

příměsové. Např. může připadat jeden atom příměsi na 10
6

atomů Si. Výsledná vodivost se

mění dotací velmi silně. Při pokojové teplotě je v 1mm
3
Si 10

16
nosičů náboje, vlivem dotace

se jejich koncentrace zvýší od 10
18

do 10
22

/mm
3
. Tyto polovodiče se nazývají dotované


[…]


4 38,22 39,19 19,44 1,97 2,18 27,10 531

5 36,98 38,96 19,44 1,90 2,13 27,10 531

6 36,51 38,94 19,80 1,84 2,08 27,20 528

7 35,74 38,90 19,44 1,84 2,05 27,30 525

8 35,31 38,46 19,80 1,78 2,03 27,30 520

9 34,35 37,74 19,72 1,74 1,98 27,30 514

10 33,97 38,37 19,44 1,75 1,93 27,40 509

11 32,78 38,31 19,87 1,65 1,86 27,60 501

12 32,96 37,84 19,80 1,67 1,89 27,70 496

13 32,07 37,97 19,51 1,64 1,87 27,90 498

14 32,13 37,73 19,72 1,63 1,84 27,90 493

15 31,94 37,49 19,80 1,61 1,83 27,70 487

16 15,58 38,97 8,65 1,69 1,93 27,60 499

17 14,74 38,67 8,93 1,65 1,96 28,00 502

18 2,4 38,54 10,43 0,23 0,59 28,30 507

19 1,41 37,87 17,87 0,08 0,32 28,20 510

Tabulka 4.2 Naměřené hodnoty při zastínění

Obr. 4.4 Závislost maximálního výkonu na stínění

Jak můžeme z Obr. 4.4 vyčíst, stínění má velký vliv na celkový maximální výkon. Avšak

neshoduje se tabulkou 3.1 z kapitoly 3.2.5. Do čísla měření 15 se stínily články za sebou

sériově řazené. Pokles by měl být 40 %. Nicméně při mém měření měl nezastíněný panel
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PMPP = 38,42 W a zastíněna řada PMPP = 32,13 W, což je úbytek necelých 17 %. Když jsem

zakryl dva paralelní články vedle sebe, PMPP se snížil jen nepatrně na 31,94 W. To je dáno

zařazením bypassové diody, které brání v poklesu. V dalším kroku, po zakrytí dalších dvou

článků, byl však skok razantnější. Zakrytím těchto dvou článků jsem vyřadil z provozu další 2

řady. Výkon klesl na PMPP = 14,74W. Tento pokles je necelých 62% z původního výkonu

nezakrytého panelu. Přidáním zastínění dalších dvou článků se výkon snížil na

PMPP = 1,41 W. To je přibližně 3,7 % původního výkonu. Díky malé intenzitě záření jsem

nemohl proměřit další řadu, protože proud už byl natolik malý, že přístroj nereagoval.

4.2 Porovnání funkčního a nefunkčního panelu

Obr. 4.5 Vizuální porovnání funkčního a rozbitého panelu

Měřeny byly panely Q.Smart UF L 110 se štítkovými hodnotami, které jsou zobrazeny

v následující tabulce 4.3

PMPP [W] 110

Isc [A] 1,69

Uoc [V] 93,3

IMPP [A] 1,52

UMPP [V] 72,4

µ [%] ≥11,7
Tabulka 4.3 Tabulkové hodnoty pro panel Q.Smart UF L 110
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Intenzita záření při měření klesla na hodnotu 360 W/m
2
, která nemá vypovídací hodnotu

a bohužel do odevzdání DP se počasí nezlepšilo. Chtěl bych proto toto měření do obhajoby

zpracovat ještě jednou.

Díky malé intenzitě se nedařilo poškozený panel nijak změřit, protože výstupní proud byl

příliš malý, a proto jsem chtěl oba panely zapojit do stringu a porovnat, jak se hodnoty odliší

od změřeného „zdravého“ panelu.

Jak můžeme vidět v tabulce 4.4, tak se hodnoty téměř nezměnily.

PMPP [W] Uoc[V] UMPP [V] IMPP [A] Isc [A]

Intenzita
[W/m2]

Funkční panel 34,69 78,38 56,59 0,61 0,83 363,00

Panely zapojeny do stringu 34,27 78,28 56,45 0,61 0,82 362,00

Tabulka 4.4 Výstupní hodnoty měření panelů Q.Smart Uf L 110
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Závěr

Cílem této práce bylo zhodnotit technické možnosti využívání solárního záření,

analyzovat možné vady a poškození fotovoltaických panelů a následně provést a zhodnotit

měření reálných panelů.

Na úvod jsem popsal a rozdělil fotoelektrický jev, dále popsal dělení a výrobu

fotovoltaických článků. V diplomové práci jsem také rozebíral elektrické parametry, podle

kterých se fotovoltaické panely hodnotí.

Nejrozsáhlejší kapitola se věnovala defektům, a to jak defektům článků, tak i defektům

celých panelů. Z použité literatury jsem zjistil, že i nepatrná vada, ať už v článku nebo

v celém panelu může zapříčinit fatální selhání systému.

Měření bohužel nevyšlo podle předpokladů. První měření se zabývalo vlivem zastínění

na fotovoltaický panel. Bohužel intenzita slunečního záření nebyla ideální, a proto i výsledky

byly značně zkreslené. Nicméně lze z nich vyvodit určitý závěr, a to, že pokud se stíní články

za sebou sériově zapojené, tak to má ve výsledku mnohem menší vliv na maximální výkon,

než když jsou zastíněné články, které jsou zapojené paralelně. Z mého měření vyplývá, že

zastíněná sériová řada ztratí necelých 17 % svého výkonu, naproti tomu paralelní řada ztratí

více než 94 %. Jak už jsem řekl, měření bylo zkreslené nedostatečným slunečním zářením, ale

i tak z toho vyplývá, že stínění v paralelním zapojení má mnohem drastičtější účinky na

celkový výkon panelu.

Druhé měření díky ještě více snížené intenzitě bohužel neproběhlo vůbec podle plánu a

porovnání nefunkčního a funkčního panelu bylo bezvýsledné.

Do obhajoby diplomové práce bych chtěl, pokud mi to počasí dovolí, obě měření

absolvovat znovu, aby výsledky byly průkaznější.
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