Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Analýza vadných fotovoltaických panelů
Student: Bc. Marek STRÁNSKÝ Std. číslo: E12N0151P
Vedoucí: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činností studenta, připomínky, dotazy:

Ve svojí diplomové práci se student zabývá analýzou a detekcí poruch fotovoltaických panelů. Přestože práce působí poměrně stručným dojmem, obsahuje zajímavý teoretický rozbor ohledně jednotlivých typů vad. Bohužel praktická část práce je spíše informativní a bylo by vhodné ji doplnit ukázkami jednotlivých naměřených VA charakteristik. Vlastní měření bylo bohužel ovlivněno relativně nepříznivými podmínkami, které se ani přes opakované pokusy nezlepšily na dobu dostatečnou pro relevantní měření.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2014

.....
podpis vedoucího práce